Ги."
* $ •• .•*-•

ПРОТОКОЛ № 4
СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

Дата проведения: 14.12.2022 года
Время проведения: 14-00
Место проведения: зал администрации

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Уварова Наталья Сергеевна- первый заместитель главы муницмпально::ч>
образования Новопокровский район;

Уваров Андрей Николаевич - начальник отдела экономики, торге шш,
инвестиций администрации муниципального образования ;

Подолекова Марина Александровна - специалист Центра поддержки
предпринимательства муниципального казенного учреждения «Комплекс Е1ьга
молодежный центр «Покровчанка». |

Мещеряков Игорь Николаевич-заместитель начальника 10 У
«Роспотребнадзор» в Тихорецком, Новопокровском и Белоглинском района;:;:;

Карпенко Григорий Николаевич- заместитель начальника межрайонной ИФ11С
России № 1.

ПРИГЛАШЕНЫ: Предприниматели сельских поселений по списву, члены
Совета по предпринимательству: Хоменко С.А., Латыш Т.Л., Петров Ц.С.,
Шаумян Р.Р., Шинкаренко С.Г. , Лебешева И.Г., Казимиров А.В., Юрзня 1Г„А. и
другие

Всего присутствующих: 29 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вступительное слово. Уварова Наталья Сергеевна - первый заместитель главы муниципального образования Новопокровский район;

1. О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
предпринимательства Краснодарского края в 2022 году,.

Докладчик: Подолекова Марина Александровна- консультант центра
поддержки предпринимательства МКУ «Комплексный молодежный центр
«Покровчанка»;

2. С» внедрении института Единого налогового счета.

2

Докладчика Карпенко Григорий Николаевич - заместите л Е» начальника
межрайонной ИФНС России № 1.

Вступительное слово первого заместителя главы муниципального
образования, заместителя председателя Совета по предпринимательству :
- Приветственное слово.
- Регламент Совета по предпринимательству.

1. О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
предоставляемых Фондом микрофинансированнн субъектов шалого и
среднего предпринимательства Краснодарского края в 2022 году,

СЛУШАЛИ: Подолекову Марину Александровну- консультанта центра
поддержки предпринимательства МКУ «Комплексный молодежный центр
«По кровчан ка»;

Фондом микрофинансирования Краснодарского края в 2022 году
предоставляются микрозаймы более чем по 15 программам, сумме, которых:
составляет от 100 тыс. рублей до 5 млн. рублей с процентной: ставкой до 6,:5 %
годовых. Кроме того, предприниматели района могут воспользоваться мерами
государственной поддержки, предоставляемые Фондом развития бизнеса
Краснодарского края: консультационная и информационная поддержка,
оказание гарантийной поддержки предпринимателям для обеспечения доступа
к кредитным и другим финансовым ресурсам. По мимо краевых форм
поддержки, существуют еще и федеральные меры поддержки.

РЕШИЛИ : Информацию о мерах поддержки принять к сведению, разместить
на официальном сайте администрации муниципального образования
Новопокровский район .

2. О внедрении института Единого налогового счета.

СЛУШАЛИ: Карпенко Григория Николаевича- заместители начальника
межрайонной ИФНС России № 1.

С 2023 года кардинально меняется порядок уплаты шалого», сборой.,
взносов и прочих обязательств в бюджет. Связано это с повсеместным
внедрением механизма единого налогового платежа. С 1 января большинство
субъектов станут осуществлять перечисления налогов без привязки
к определенному налогу, а соответственно, и 1СБК. Платежное поручение на
несколько видов налогов и даже штрафов и пеней формируется одно, а
погасить можно будет следующие виды обязательств:

• Налоги, уплачиваемые лицом в качестве налогоплательщика. У ИП это
могут быть любые налоги, кроме тех, которые он уплачивает через

3

внесение единого налогового платежа для физлигд в порядке ст. 45.1
НКРФ.

• Налоги по обязательствам налогового агента.
• Авансы по налогам.
• Страховые взносы, администрирование которых осуществляет ФИС,

Сюда относятся взносы на обязательное пенсионное и медюрахование, а
также на страхование по ВНиМ.

• Сборы, кроме госпошлины, по которой суд не выдавал исполнительный
документ.

• Санкционные начисления: пени, штрафы и проценты по всем
перечисленным бюджетным платежам.

Распределением суммы единого платежа по видам налогов, взносов и пр.
займутся непосредственно налоговики. Предусмотрена строго определенная
очередность, в которой последние обязаны будут засчитывать сумму ЕНП
в счет уплаты обязательств:

1. Недоимка по налогам, взносам, сборам.
2. Предстоящие платежи по налогам.
3. Задолженность по пеням.
4. Задолженность по процентам.
5. Задолженность по штрафам.

Причем немаловажную роль будет играть дата погашения обязательства. То
есть погашение будет происходить в хронологическом порядке. Если сумма
платежа не покроет налоги с одной датой погашения, то ЕНП зачтут по
каждому, но пропорционально остатку долга. Аналогично правило сработает
в том случае, если сумма платежа окажется недостаточной для упл аты пеней по
нескольким налогам, штрафам и по процентам.

Рекомендуем удобный навигатор по ЕНП с 2023 года от «КонсульгантПл:к)с».
Эксперты оперативно его обновляют. Смотреть материалы системы можно
бесплатно, оформив пробный доступ.

Все суммы ЕНП будут поступать на единый налоговый счет и оттуда
распределяться по видам налогов уже работниками ФНС. И здесь сразу
возникает масса вопросов: как узнать свой единый налоговый счет; как открыть
и как следить за его состоянием? Ответим на них ниже.

Единый налоговый счет - как открыть

Единый налоговый счет в казначействе открывается налоговым органом
абсолютно для всех бизнес-субъектов. Неважно, будет это представитель МС.П
или крупного бизнеса, упрощенец или общережимник. Налогопла^ель.щшсЕ^м не

4

нужно предпринимать каких-либо специальных действий для его открытая и
ведения. На него будут поступать денежные средства, как перечисленные
в добровольном порядке, так и образовавшиеся в результате:

• принудительного взыскания с налогоплательщика;
• уточнения платежа;
• в порядке возмещения или налогового вычета, т. е. возмещаемые

из бюджета налоги — НДС и акцизы — будут увеличивать
положительное сальдо по ЕНС;

• по зачету сумм в счет исполнения обязанности другого лица (на лень
принятия инспекцией соответствующего решения).

ЕНС будет отражать в рублях совокупную обязанность налогоплательщика
перед бюджетом и его единые налоговые платежи.

Здесь мы видим появление нового термина «совокупная обязанное';:'!:.
налогоплательщика». Под ним понимается общая величина налогов, авансов.,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, обязательная к
перечислению в бюджет конкретным хозяйствующим субъектом.

Разница между единым налоговым платежом и совокупной обязанностью
сформирует сальдо ЕНС.

Отслеживать состояние счета станет возможным в онлайн-режиме в личном
кабинете налогоплательщика, через ТКС или в учетной системе
налогоплательщика (ЕКР-системе). Подобная возможность является огромным
плюсом внедрения ЕНС. Об остальных его преимуществах мы поговорим
в одном из следующих разделов.

Принципы работы ФНС с единым налоговым счетом

В начале работы налоговики сформируют сальдо ЕНС на 01.01.2023, которое
будет равно разнице между излишне перечисленными средствами и
неисполненной налоговой обязанностью. При этом в сальдо не попадут
переплаты:

• по налогу на профдоход;
• сбору за пользование объектами животного мира и водных ресурсов;
• авансовым платежам по НДФЛ с доходов иностранцев, работающих

в России по найму;
• излишне перечисленной пошлине, по которой отсутствует

исполнительный документ.

Далее на счет начнут поступать суммы единого налогового' платежа
от налогоплательщика. Указанные суммы должны будут составлять общую
сумму обязанностей по уплате налогов, взносов и прочего в бюджет. Вели
вдруг компания отправит сумму на ЕНС больше, чем начислила, то переплату
можно будет вернуть на основании заявления.

Для информирования работников налоговой службы налогоплательщика*
придется отравлять специальные уведомления, где как раз и будут прописаны:
начисленные к уплате в бюджет суммы. Отправку уведомлений нужно будет
производить заранее. Планируется, что по взносам уведомлять, налоговиков
не потребуется.

Тем, кто не готов сдавать уведомления, в течение одного только года— 2023-
го— разрешат вместо них оформлять распоряжения о переводе де-нзг
в бюджет, которые, по сути, представляют собой обычные платежки. Но
зачисление средств будет происходить на единый налоговый счет.

Преимущества единого налогового счета налогоплательщика

Переход на единый налоговый счет с 2023 года должен в значитеЛЕ.НОЙ мере
облегчить жизнь налогоплательщикам. Во всяком случае таково мнение
налоговиков, которые опубликовали перечень преимуществ, которые несут
с собой ЕНС и ЕНП. Среди преимуществ заявлены 'следующие:

1. Сведение к минимуму ошибок в платежном поручении в связи
с уменьшением количества сведений, которые будут прописываться
в документе на оплату.

2. Осуществление платежа один раз в месяц в связи с установлением едн ной
даты платежа для всех видов налогов — 28-е число каждого месяца,

3. Единое сальдо по ЕНС - что это значит? Это единая сумма расчетов по
всем бюджетным обязательствам налогоплательщика. То есть с; 2023 года
станут невозможными ситуации, когда у налогоплательщица
одновременно возникает недоимка по одному налогу с начислением
пеней и переплата по другому. Планируется,, что уйдут в прошлое письма
на зачеты.

4. Ускоренный возврат положительного сальдо. Налоговая должна будет
сформировать распоряжение на возврат не позднее следующего рабочего
дня после поступления соответствующего заявления
от налогоплательщика;

5. Сокращение сроков для снятия блокировки расчетного счета — до одного
рабочего дня.

6

Все эти преимущества связаны в первую очередь с расширением технических
возможностей ФНС. Станет доступна оплата на счета ЕНС по номеру телефола
вплоть до подключения автоплатежа— достаточно удобная: вещь для
забывчивых налогоплательщиков. Главное — следить за состоянием расчетного
счета.

РЕШИЛИ: Информацию докладчика принять к сведению.

Секретарь

Заместитель председателя Совета

С.В. Недилько

Н.С. Уварова